CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MI RIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR EVERTON BOMBARDA

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 29/2026

EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS COM O SENHOR LUIZ
HENRIQUE DALBO, DD SECRETÁRIO DE CULTURA DE MOGI MIRIM  PELA
REALIZAÇÃO DO BAR DOS ARTISTAS E ELEIÇÃO DA CORTE DO CARNAVAL 2026,
OCORRIDO NO ULTIMO DIA 31 DE JANEIRO.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo

com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado

em ata de nossos trabalhos MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS COM O
SENHOR LUIZ HENRIQUE DALBO, DD SECRETÁRIO DE CULTURA DE MOGI MIRIM
PELA REALIZAÇÃO DO BAR DOS ARTISTAS E ELEIÇÃO DA CORTE DO CARNAVAL
2026, OCORRIDO NO ULTIMO DIA 31 DE JANEIRO.

Requeiro, ainda seja oficiado a o Senhor Luiz Henrique Dalbo, DD Secretário de Cultura de

Mogi Mirim, extensivo a todos  os escolhidos para representar a Corte do Carnaval 2026, bem

como  os demais organizadores do evento.

JUSTIFICATIVA
Aconteceu no último dia 31 de janeiro no Centro Cultural de Mogi Mirim

juntamente com o Bar dos Artistas a   realização da Eleição da Corte do Carnaval 2026,

evento que valorizou a cultura popular e reforçou a importância do Carnaval como

expressão artística e  tradicional  do município.

O anúncio oficial da Corte ocorreu durante o Bar dos Artistas Especial, ocasião

marcada por grande participação do público e por uma programação de alto nível. A

noite foi embalada pelo show de Paulinho do Cavaco e Banda, que trouxe ao evento a

riqueza do samba e da música brasileira, além da energia contagiante do grupo de

passistas do Tchê e Cia, que encantou os presentes com talento, ritmo e alegria.

A iniciativa demonstra o comprometimento da Secretaria de Cultura com o

fortalecimento das manifestações culturais locais, a valorização dos artistas e a

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
55

/2
02

6
-

03
/0

2/
20

26
 -

 1
0:

31
 -

 1
N

H
S

-8
7C

E
-0

2T
6-

60
M

R

 CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MI RIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR EVERTON BOMBARDA

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

promoção de eventos que celebram a tradição carnavalesca, promovendo integração

social e entretenimento de qualidade para a população.

Em meio a aplausos e clima de festa, o público celebrou a escolha de Glayson

de Souza como Rei do Carnaval, Beatriz Sabino como Princesa, Ignez Aparecida da

Silva como Rainha da 3ª Idade e Cristiane Carlos como Rainha. Um momento de

expectativa, brilho e muita alegria que coroou os novos representantes da maior festa

popular do país na cidade.

O concurso contou com a participação de sete candidatos, que se apresentaram

em dois desfiles avaliados por um corpo de jurados formado por nomes ligados à

dança, ao teatro, ao esporte e ao samba. No primeiro desfile, os candidatos entraram

na passarela com trajes neutros e sem adereços. Já no segundo momento, puderam

soltar a criatividade com fantasias, acessórios e muito samba no pé.

Diante do exposto, esta Casa de Leis registra seus aplausos e reconhecimento

à Secretaria de Cultura, aos artistas envolvidos e a todos que contribuíram para o

sucesso do evento, desejando que iniciativas como esta continuem a enriquecer o

calendário cultural de Mogi Mirim.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 03 de fevereiro  de 2026.

Assinado  Digitalmente

VEREADOR EVERTON BOMBARDA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
55

/2
02

6
-

03
/0

2/
20

26
 -

 1
0:

31
 -

 1
N

H
S

-8
7C

E
-0

2T
6-

60
M

R

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1NHS87CE02T660MR, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 1NHS-87CE-02T6-60MR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
55

/2
02

6
-

03
/0

2/
20

26
 -

 1
0:

31
 -

 1
N

H
S

-8
7C

E
-0

2T
6-

60
M

R

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1NHS87CE02T660MR
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1NHS87CE02T660MR
		2026-02-03T10:31:33-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura